
AMENDEMENT

Voorstelnummer:      

De gemeenteraad van de gemeente Borger-Odoorn, in vergadering bijeen op 17 
juni 2021, inzake, vaststellen van de RES 1.0 regio Drenthe

Overwegende dat
- De warmtetransitie volop in beweging is, en nog in de fase van onderzoek 

en experimenteren zit.
-

is van mening dat
- Zolang de (financiële) consequenties van de warmtetransitie niet helder 

zijn, het onwenselijk is om juridische dwangmaatregelen op te nemen.

Besluit: 



In de Regionale Energie Strategie (RES) 1.0 Regio Drenthe de volgende tekst in 
hoofdstuk 5 pagina 58 aandachtspunt 12 te verwijderen:

“12. Maak de aanleg van collectieve warmteleverende systemen juridisch afdwingbaar
Doorzettingsmacht is essentieel om iedereen in de juiste stand te krijgen. Is dit niet het 
geval, dan zullen collectieve warmteleverende systemen minder snel worden aangelegd. Het 
is aan de Rijksoverheid om de aanleg hiervan juridisch afdwingbaar te maken. Als een 
warmtenet wordt aangelegd, is iedereen dan verplicht aan te sluiten? Antwoord op deze 
vraag is van belang voor de praktische en financiële uitvoerbaarheid en dient daarom in 
wetgeving te worden vastgelegd.” 

Toelichting

Dit betreft aanbeveling 12 in Hoofdstuk 5. Aandachtspunten en randvoorwaarden, een 
aanbeveling die vanuit de RES Regio aan het Rijk gedaan gaat worden. 
Wij vinden het onjuist om in deze fase van de warmtetransitie, waarin de nadruk ligt op 
onderzoek en experimenten en er bovendien nog geen afspraken zijn gemaakt over 
financiële compensatie voor inwoners, het Rijk te vragen om juridische dwangmaatregelen in 
wetgeving vast te leggen. 

en gaat over tot de orde van de dag.

Namens de volgende fracties:

VVD

Erik Huizing

CDA

Margreet Wegman

Gemeentebelangen

Daan Hooiveld

Leefbaar Borger-Odoorn

Mandy Vos



PVDA

Henk Zwiep

ChristenUnie,

Erik Braam

D 66,

Martin Hoogerkamp


